
 

ประกาศ  สถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม 

เร่ือง การปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม 
      

  ดวยพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 
หมวด 6 มาตรา 126 มาตรา 127 และมาตรา 128 ไดกำหนดเกี่ยวกับการขัดกันระหวางประโยชนสวน
บุคคลกับประโยชนสวนรวม ประกอบกับรัฐบาลมีนโยบายใหการปองกันและปราบปรามการทุจริตเปนวาระ
แหงชาติ โดยไดกำหนดทิศทางไวในยุทธศาสตรชาติ (พ.ศ. 2561 – 2580) แผนแมบทภายใตยุทธศาสตรชาติ ประเด็นท่ี 
21 การตอตานการทุจริตและประพฤติมิชอบ (พ.ศ. 2566 – 2580) (ฉบับแกไขเพิ่มเติม) แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) และแผนปฏิบัติการดานการตอตานการทุจริตและ
ประพฤติมิชอบ ระยะท่ี 2 (พ.ศ. 2566 – 2570) (ฉบับแกไขเพิ่มเติม) เพื่อแกไขปญหาการทุจริตและประพฤติ
มิชอบกับเจาหนาท่ีของรัฐ 
  ดังนั ้น เพื ่อปองกันมิใหเกิดปญหาการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชน
สวนรวม อันเปนสวนหนึ่งที่ทำใหเกิดปญหาการทุจริตคอรรัปชัน และเปนการปองปรามมิใหบุคลากรภายใน
หนวยงานกระทำการซึ่งอาจเปนความผิดทางอาญา ทางวินัย หรือกฎหมายอื่น สถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม
จึงกำหนดใหการปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม เปนนโยบายสำคัญและ
เรงดวนของ สถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ซึ่งจำเปนท่ีทุกหนวยงานจะตองดำเนินการ เพื่อใหการดำเนินงาน
มีความโปรงใส ตรวจสอบได โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  1. ผูบริหารรวมถึงผูไดรับมอบอำนาจ หามมิใหดำเนินกิจการและตองไมรูเห็นยินยอมใหคูสมรส
ดำเนินกิจการ การเปนคูสัญญาหรือมีสวนไดเสียในสัญญา หรือเปนหุนสวนหรือผูถือหุนในหางหุนสวน หรือบริษัท
ท่ีเปนคูสัญญากับหนวยงาน หรือรับหรือคงไวซึ่งสัมปทาน หรือเขาเปนคูสัญญาอันมีลักษณะเปนการผูกขาดตัดตอน 
หรือเปนหุนสวนหรือผูถือหุนในหางหุนสวนหรือบริษัทที่รับสัมปทานหรือเขาเปนคูสัญญาในลักษณะดังกลาว 
หรือเขาไปมีสวนไดเสียในฐานะเปนกรรมการ ท่ีปรึกษา ตัวแทน พนักงาน หรือลูกจางในธุรกิจของเอกชน 
เวนแตเปนกรณีท่ีคูสมรสนั้นดำเนินกิจการอยูกอนท่ีเจาพนักงานของรัฐจะดำรงตำแหนง 
  คูสมรสตามความในวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถึงผูซึ่งอยูกินฉันสามีภริยาโดยมิไดจดทะเบียน
สมรสดวย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด 
  2. ผูบริหารตองไมเขาเปนกรรมการ ที่ปรึกษา ตัวแทน พนักงานหรือลูกจางในธุรกิจของ
เอกชน ภายในสองป นับแตพนจากตำแหนง ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการทุจริต 
 
 
 
 



-2- 

  3. หามมิใหบุคลากร สถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม รับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดอัน
อาจคำนวณเปนเงินไดจากผูใด นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับท่ี
ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแต การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื ่นใดจากบุพการี
ผูสืบสันดาน หรือญาติท่ีใหตาม ประเพณี หรือตามธรรมจรรยาตามฐานานุรูป สามารถกระทำได  
  การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดอันอาจคำนวณเปนเงินไดจากผูใดซึ่งมิใชญาติของ บุคคล
ตามวรรคหนึ่ง ที่มีราคาหรือมูลคาในการรับจากแตละบุคคล แตละโอกาสหรือการรับทรัพยสินหรือประโยชน
อื ่นใดที่การใหนั้นเปนการใหในลักษณะใหกับบุคคลทั่วไปสามารถกระทำได ตามหลักเกณฑและจำนวนท่ี
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ประกาศกำหนด  
  บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ซึ่งพนจากการเปนเจาพนักงานของรัฐมาแลวยังไม
ถึงสองป จะตองปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง ท้ังนี้ ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ 
  4. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ตองไมเรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพยสินหรือ
ประโยชนอื่นใดสำหรับตนเองหรือผูอื่นโดยมิชอบ เพื่อกระทำการหรือไมกระทำการอยางใดในตำแหนงไมวา
การนั้นจะชอบหรือมิชอบดวยหนาท่ี และตองปฏิบัติหนาท่ีใหเปนไปตามกฎหมาย โดยไมเห็นแกทรัพยสินหรือ
ประโยชนอื่นใดท่ีจะพึงไดรับจากการปฏิบัติหนาท่ีนั้น 
  5. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม พึงหลีกเลี่ยงการรับของขวัญ ของกำนัล ของ
ฝาก จากผูมาติดตอราชการในทุกเทศกาล 
  6. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ตองไมทำงานพิเศษในเวลาราชการ และตองไม
เบียดบังเวลาราชการไปกระทำการใด ๆ เพื่อแสวงหาประโยชนสวนตน เครือญาติ หรือพวกพอง 
  บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ตองไมทำงานพิเศษนอกเวลาราชการในกิจการซึ่ง
โดยสภาพของผลประโยชนของงานพิเศษนั้นอาจขัดหรือแยงตอประโยชนสวนรวม หรือประโยชนทางราชการ
หรือกระทบตอความมีอิสระในการปฏิบัติหนาท่ี 
  7. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ตองรักษาความลับของทางราชการ และตองไม
นำขอมูลนั้นไปแสวงหาประโยชนอันมิควรไดโดยชอบดวยกฎหมายใหแกตนเอง เครือญาติ หรือพวกพอง 
  8. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ตองไมนำทรัพยสินของราชการ เชน ยานพาหนะ 
อาคารสถานท่ี สิงสาธารณูปโภค วัสดุและครุภัณฑ ไปใชประโยชนโดยมิชอบหรือโดยทุจริต หรือนำไปแสวงหา
ประโยชนท่ีมิควรไดโดยชอบดวยกฎหมาย 
  การนำทรัพยสินของทางราชการไปใชเพื่อประโยชนในการปฏิบัติหนาที่ และการอนุญาตให
ใชทรัพยสินของทางราชการ ใหปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ หรือมาตรการเกี่ยวกับการใช
ทรัพยสินของสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม อยางเครงครัด 
  9. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ผู มีอำนาจพิจารณาเรื ่องใดเรื ่องหนึ่งหรือมีอำนาจ
ตัดสินใจตองกระทำการภายใตกรอบกฎหมาย และจะตองไมนำความสัมพันธสวนตัวมาประกอบการใชดุลพินิจในการ
พิจารณา ตัดสิน อนุมัติ อนุญาตในทุกกระบวนงาน อาทิ การจัดซื้อจัดจาง การสรรหา การบรรจุแตงตั้ง การเลื่อน
ตำแหนง หรือในลักษณะอื่นใด อันเปนการใหคุณใหโทษแกบุคคลหรือหนวยงานอื่น ไมวาทางตรงหรือทางออม 
 
 
 
 
 



-3- 

  10. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม พึงวางตนใหเหมาะสมในการคบหาสมาคมกับ
บุคคลที่เกี่ยวของในการปฏิบัติหนาที่ หรือบุคคลอื่นซึ่งมีสวนไดเสียจากการปฏิบัติหนาที่ ซึ่งอาจทำใหเกิดความ
เคลือบแคลงสงสัย หรือกระทบตอประโยชนทางราชการ หรือกระทบตอความมีอิสระในการปฏิบัติหนาที่ของ
เจาหนาท่ีผูนั้น 
  11. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ตองมีสวนรวมในการติดตาม ตรวจสอบ การ
ทำงานของบุคลากรไมใหเกิดการกระทำที่เปนการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม 
สนับสนุนรวมทั้งชี้ชองแจงเบาะแสหากพบเห็นการกระทำที่เขาขายอันเปนการฝาฝนการกระทำในลักษณะ
ดังกลาว 
  12. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ตองปฏิบัติงานตามจรรยาบรรณวิชาชีพดวย
ความถูกตอง เปนกลาง ไมเลือกปฏิบัติ ซื่อสัตยสุจริต ยึดมั่นในคุณธรรมจริยธรรม ยึดถือประโยชนสวนรวมเปน
สำคัญ ไมกระทำการท่ีเขาขายเปนการฝาฝนการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม การ
รับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดหรือการให-รับสินบน ตลอดจนสามารถแยกแยะระหวางประโยชนสวนบุคคล
กับประโยชนสวนรวมได 
  13. ผูบังคับบัญชาตองปฏิบัติตนใหเปนแบบอยางที่ดี และสงเสริม ควบคุม กำกับ ดูแล 
ใหผูใตบังคับบัญชาปฏิบัติตนใหเปนไปตามประกาศฉบับนี ้
  14. การดำเนินการของบุคลากรสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ตามประกาศฉบับนี้ ใหถือ
เปนนโยบายของสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ท่ีตองดำเนินการอยางเครงครัด หากฝาฝนอาจมีความรับผิด
ทางวินัย หรือทางอาญาแลวแตกรณี 
  การดำเนินการตามประกาศฉบับนี้ใหใชเปนแนวปฏิบัติตามที่กำหนดไวทายประกาศ ตลอดจน
แนวทางปฏิบัติอื่นใดท่ีสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม เห็นสมควรกำหนดในภายหลังเพื่อใหเปนไปตามนโยบายนี้ 

  จึงประกาศใหทราบและถือปฏิบัติอยางเครงครัด 

      ประกาศ ณ วันท่ี 23 กุมภาพันธ 2567 

 

                    พันตำรวจเอก 

        ( ยิ่งยศ ฉลาดปรุ ) 

                  ผูกำกับการสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม 
 
 
 
 
 


